Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0022/2021
Em, 29 de janeiro de 2021.

REQUER AO EXMO. SENHOR PREFEITO,
INFORMAÇÕES SOBRE A VACINAÇÃO CONTRA A
COVID-19, CONSTANDO NOME, FUNÇÃO E LOCAL
DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE E
DOS IDOSOS DAS INSTITUIÇÕES DE LONGA
PERMANÊNCIA, QUE FORAM VACINADOS NA
PRIMEIRA FASE DO GRUPO PRIORITÁRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, solicitando informações sobre a vacinação contra a COVID-19,
constando nome, função e local de trabalho dos profissionais da saúde e dos idosos das
instituições de longa permanência, que foram vacinados na primeira fase do grupo
prioritário.

Sala das Sessões, em 29 de janeiro de 2021.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Conforme noticiado, através do site institucional do Executivo, a campanha de
vacinação contra a COVID-19 iniciou no último dia 20, após o recebimento da remessa
de 2.533 doses da vacina Coronavac. Somando-se a esse quantitativo a remessa de 2.100
doses da vacina Oxford/AstraZeneca, recebida no dia 25, totalizam 4633 doses para esta
primeira etapa do Programa Municipal de Imunização.

Considerando que a imunização no Município será realizada em esquema volante,

vacinando o público prioritário composto pelos profissionais de saúde da linha de frente

do combate ao COVID-19 e dos idosos residentes nas instituições de longa

permanência, conforme definido pelo Ministério da Saúde e de acordo com a Secretaria

de Estado de Saúde (SES/RJ), sendo, nesse primeiro momento, estabelecido como

prioridade os profissionais de saúde que atuam em unidades públicas e privadas de

pacientes graves e nas emergências para pacientes de COVID-19;

Considerando que o direito à informação é assegurado pela Constituição para

aumentar a transparência e fornecer informações de melhor qualidade aos cidadãos;

Apresentamos a matéria em tela com a finalidade de assegurar que o grupo

prioritário (público-alvo nesta primeira fase da vacinação) seja atendido.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br